
 
 
Sherbimi ne linje 
Katalaogu komplet i biblotekave te Milanos 
jug  perendimore  mund te consultohet ne 
internet  ne adresen: 
www.fondazioneperleggere.it 
Me krijimet e tua  te hyrjes (User ID dhe 
password) mund te hysh  ne zonen e 
reservuar  ku ke te gjitha mundesite per te 
kontrolluar  situaten e huave te tua, te 
pronotosh ose te perserisesh,mund te 
informohesh se dokumentat e kerkuara kane 
ardhur  ne bibloteken qe ke zgjedhur  si  
destinacion, mund te lajmeroheni per 
skadimin ose vonesen ne dorzim dhe te 
informoheni  per aktivitetet dhe iniciativat nga 
fondazioni dhe  nga biblotekat. 
 
Koment si te hyni ne sherbimin ne linje 
- Lidhuni ne Home page  te Fondazionit, 

shtypni  www.fondazioneperleggere.it 
- hyni ne  "catalogo" 
- hyni ne  "area personale" 
- vendosni Kodin fiskal kur te kerkohet (se 

je regjistruar me CRS) ose numrin e 
teseres te kuqe dhe pasword personale 
(qe ne hyrjen e pare koincidon  me kodin 
fiskal dhe numrin e teseres) per te hyre ne 
zonen tende personale . 
 

 
LA FONDAZIONE PER LEGGERE ESHTE 
NE BIBLOTEKAT : 
 
 

 - Abbiategrasso 
- Albairate 
- Arconate 
- Arluno 
- Assago 
- Bareggio 
- Basiglio 
- Bernate Ticino 
- Besate 
- Binasco 
- Boffalora 
   sopra Ticino 
- Bubbiano 
- Buccinasco 
- Buscate 
- Casarile 
- Cassinetta di 
   Lugagnano 
- Castano Primo 
- Cesano Boscone 
- Cisliano 
- Corbetta 
- Corsico 
- Cuggiono 
- Cusago 
- Gaggiano 
- Gudo Visconti 
- Inveruno 
- Lacchiarella 
 
 

- Locate Triulzi 
- Magenta 
- Magnago 
- Marcalo con Casone 
- Mesero 
- Morimondo 
- Motta Visconti 
- Nosate 
- Noviglio 
- Opera 
- Ossona 
- Ozzero 
- Pieve Emanuele 
- Robecchetto 
   con Induno 
- Robecco sul Naviglio 
- Rosate 
- Rozzano 
- Santo Stefano Ticino 
- Sedriano 
- Trezzano sul Naviglio 
- Turbigo 
- Vanzaghello 
- Vermezzo 
- Vernate 
- Vittuone 
- Zelo Surrigone 
- Zibido San Giacomo 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MIRSERDHET NE BIBLOTEKE 

Ne home page  gjen dhe opzionin  "servizi on line": 
klika per te hapur udhesuesin ne linje qe do te 
ndihmoj per tu orientuar  midis te gjitha mundesive te 
kerkimit dhe te informimit  ne disposizionin tend. 

 Per Leggere-Biblotekat jugperendimore Milano  Fondazioni Pjesmares 
Qendra legale : Piazza Marconi, 20081 Abbiategrasso (MI) 
Qendra vepruese : Via ticino 72 – 20081 Abbiategrasso (MI) 
Telefon. 02 94 96 98 40  -  Fax 02 94 69 62 73 
www.fondazioneperleggere.it – info@fondazioneperleggere.it  

 
Zbuloni sherbimet qe jane ne 

oferte  nga biblotekat jug 
perendimore milanese 

 

 
 
 



 
VETEM NJE REGJISTRIM I VLEFSHEM NE  
TE GJITHA BIBLOTEKAT 
 
Regjistrimi ne bibloteke ju ofron hyrje te lire ne 
sherbimet  e ofruara nga  biblotekat jug perendimore 
milanese. 
Pa asnje formalitet mund te drejtoheni ne çdo 
bibloteke per te lexuar, studiuar, per tu informuar  
per materialet  qe jane te reservuara per dhenie 
hua, te dorzoni, te riperserisni kerkesen dhe te 
pronotoni. Mund ta besh  duke perdorur Karten 
Rajonale te Sherbimeve (CRS) ose – se nuk je 
regjistruar me CRS – me  teseren e kuqe te 
Fondazionit. 
Te gjitha ndryshimet e te dhenave personale te 
komunikuara ne momenti e regjistrimit (adresa, 
numri i telefonit dhe adresa  e-mail, titulli i studimit, 
etj...) duhet ti komunikohen menjehere biblotekes. 
 
 

 
 

REGJISTRIMI NE BIBLOTEKE  ESHTE I DOBISHEM 
 
Bashke me kete broshure te eshte dorzuar tesera e 
kuqe e Fondazionit me te cilen mund  te shfrytezoni  
kushtet lehtesuese te reservuara per te regjistruarit. 
Zbulo ne sitin www.fondazioneperleggere.it  listen 
e  perdituar dhe te pershtatshme dhe …..mirse te 
argetoheni 
 
 

 
 

MBESHTETE  BIBLOTEKEN TENDE 
 
Mund te mbeshtetesh  ne vete te pare aktivitetin e 
biblotekes duke u ndryshuar nga pjesmares ne 
mbeshtetes te "Fondazione per Leggere". Mjafton 
nje dhurate  dhe do te ndihmosh bibloteken tende 
per te blere me shume libra dhe per ti vendosur  ne 
disposizion te te gjitheve. Kerkoji biblotekarit si te 
beni. 
 

 
 

 
 
SHERBIMI ... PER TE LEXUAR 
 
Huaja ne shtepi 
Regjistrimi te jep te drejten e huas te te gjithe 
materjaleve te paraqitura ne bibloteke (libra, 
vhs, cd, cd-rom, dvd) me perjashtim te 
materjaleve"ne konsultim".Mund te maresh ne 
hua  deri ne nje maksimum  15 vepra 
pernjehere, por ne rastin e materialit 
multimedial (cd, dvd...),jo me shume se  5 
artikuj nga te cilat  maksimumi 3 te te njejtit tip. 
Huaja mund te zgjasi nje muaj  librat  dhe  nje 
jave per revista  dhe dokumenta multimediale, 
me mundesi perseritje  per nje tjeter muaj (ose 
jave), edhe me kerkese telefonike.  
 
 
 
 
 
 
Perseritja e huas 
Perseritja e huas  duhet te kerkohet brenda 
afatit te skadimit; me kalimin e afatit, veprat 
duhet te dorzohen. Perseritja  nuk lejohet ne 
qofte se dokumenti rizulton i pronotuar  nga 
nje tjeter pjesmarres. 
 
Pronotimet 
Mund te pronotoni ne bibloteke ose ne linje, 
per nje maksimum 5 pronotime. Mund ti fshish 
pronotimet e tua dhe me internet. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Dhenia hua midis biblotekave 
Mund te kerkosh hua, direkt ne bibloteke 
ose ne linje, çfaredo lloj vepre qe ndodhet 
ne biblotekat jug perendimore milanese 
(me kusht qe te mos jete shenuar "ne 
konsultim"), duke zgjedhur ne cilen nga 
biblotekat te ta dergojne. Ne momentin qe 
eshte ne disposizion,materiali i kerkuar do 
te dorzohet  ne vendin e zgjedhur, pa 
asnje costo. 
 
 
Vepra qe nuk jepen hua 
Per materjalet me definizion "ne 
konsultim" (fjalor, atlante, enciklopedi, 
vepra te çemuara) nuk eshte e pranuar 
huaja, ma jane ne disposizion per 
konsultim ne vend. 
 
 
Pejashtim i perkohshem  nga huaja 
Pasuria e biblotekave tona  eshte nje 
miresi per te gjithe, nje pasuri e 
perbashket qe duhet te mbrohet. 
Ne rast te voneses ne kthimin e vepres 
nuk mund te maresh ne hua materjal 
tjeter, deri ne dorzimin e vepres ne hua te 
skaduar. 
  

 


